274 In primis Capua invictae vetus aemula Romae :  
 275 luxus ubi, et stabilem damnosa superbia sedem  
 276 fixerat olim, animos sed tunc submissa feroces,  
 277 in bellum praeceps Turcarum, Arabumque ruebat.  
 278 Cui sese comitem addiderat vicina Vesevo  
 279 Nola jugo ; quondam populo spectanda frequenti,  
 280 atque amplo spatiosa loco : nunc undique fines  
 281 moenibus angustos circum complexa, vetustas  
 282 jactat opes : acri Poeno quae sola tyranno  
 283 opposuit muros, portasque impervia clausit.  
 284 Nec non et Clanii rapido quae flumine Acerrae  
 285 vastantur, Libyae jampridem inimica juvenus  
 286 et quicumque amnis ripas habet incola Sarni.  
 287 Sarastes populi, atque Arabis possessa colonis  
 288 Nuceria et dubiis quondam Calatia rebus  
 289 fida parum Latio : tum quae lasciva pudicam  
 290 intulit in scaenam lusus Atella procaces,  
 291 quique rudes, quique arva tenent bene culta Celemnae ;  
 292 et fecunda nucum, sed non flaventis Abella  
 293 frumenti et Cumae sedes arcana Sybillae ;  
 294 dum potuit caecas passim deludere gentes,  
 295 obscuris vana involvens regnator Averni  
 296 Lucifer, et rigidis Orci damnare tenebris.  
 297 Protinus his acres pubem conjungit Aquinum ;  
 298 quaeque adeo Liris fontes discriminat ambos  
 299 Sora ; et oliviferis campis insigne Venafrum  
 300 ac de Barbariae positis illustre tropaeis  
 301 Arpinum decus invictae memorabile Romae.  
 302 Denique se totum in Turcas effuderat ingens  
 303 Samnium, et abruptis quicumque in montibus orti  
 304 Hernica saxa colunt : quos qui numerare pararit,  
 305 idem etiam numerare paret, quod florida fingat  
 306 Hybla favos, Sicyonque ferat quot Achaica baccas.  
 307 Nec tamen involvant tenebris et nocte profunda  
 308 carmina nostra tuum, felix Florentia, nomen.  
 309 Quae laudem atque animos ut testarere, fidemque  
 310 ipsa tua in patrem, Latiis qui praesidet oris,  
 311 aemula victricis, et magnae filia Romae,  
 312 misisti invictas Boemundi in castra cohortes.  
 313 Misit et urbs antiqua suas, cui filia Atlantis  
 314 indidit aeternum ventura in saecula nomen  
 315 Faesula : quae Tuscas inter caput extulit urbes  
 316 bissenas ; lateque Orbi dominata parenti est,  
 317 cum nullos habuit Tyrrhena potentia quorum  
 318 ipsa sibi fidens vires atque arma timeret.  
 319 Quin etiam Alpea deductae ab origine Pisae,  
 320 unanimes Pisae celebrem jussere virorum  
 321 ire aciem, et vires sanctis adjungere coeptis ;  
 322 Tuscorum decus, et nomen memorabile Pisae :  
 323 urbs terraque, marique potens, opibusque superba.  
 324 Felix si stabili concors in amore, fideque  
 325 mansisset ; nec post mens laeva averteret, ut se  
 326 finitimis vellet praeferrere ; atque omnibus unam  
 327 urbibus imponi ; legesque indicere Etruscis.  
 328 Proxima succedit Ligurum manus : Apua quorum  
 329 et Luna imposito populos e nomine dicunt.

330 Quaeque suo, tamen una omnes vetus Apua de se  
 331 comprehensos, Arnumque inter, Macramque sonantem  
 332 nominat, assuetos perferre et frigora et aestus  
 333 et tolerare famem et sine somno degere noctes,  
 334 in silvisque agitare feras et vivere raptō.  
 335 His pedites permisti, Aesar quos amnis utrimque  
 336 alluit et mediam discriminat agmine vallem,  
 337 perpetuam vallem, cui dat Feronia nomen :  
 338 dicta Jovis quondam conjux Feronia, namque  
 339 marmore substructum nitido et fulgente metallo  
 340 illius in Tusco celebrabant litore Fanum,  
 341 religione ingens Ligures. Hos Luca vocarat  
 342 libertatis amans, ducibusque ornarat et armis.  
 343 Post hos antiqua Tuscorum ab origine regum  
 344 Felsina, condensum patriis ciet agmen ab oris.  
 345 Ostentatque equitum turmas, peditumque cohortes.  
 346 Quas in bella vocat Piceni limen Isaurus :  
 347 Crustumiumque rapax : et dives ab ubere glebae  
 348 ac riguo, tenuique vado contentus Aprusa :  
 349 et Rubico Italiae finis vetus : obvius olim,  
 350 qui bellum, aut pacem venienti indiceret unus.  
 351 Nec vos non vestras acies sociastis et arma,  
 352 quos gelidae recreant valles frigentis Isapis ;  
 353 quique adeo celerem Bedesim, Vitimque bibentes  
 354 hinc Appennini montes spectatis et illinc  
 355 Adria Dalmatiae longe quas alluit oras.  
 356 Affuit et vallem quicumque Anemonis, et agros  
 357 cultor habet : quique undosae colit arva Padusae,  
 358 Vatrenumque videt fluvio sata culta secantem.  
 359 Quique ex eversa populi crevere Claterna.  
 360 Hos super adveniunt eadem de gente manus, quas  
 361 e vitreo Scultenna lacu, atque e vertice summo,  
 362 unde mare et Ligurum saltum, lateque patentem  
 363 Gallorum campos pater aspicit Appenninus,  
 364 aspera saxa fluens inter, pinguesque novalis,  
 365 misit, et unanimes ocreis armavit, et hastis.  
 366 Post quos cernere erat Mutinae generosa renatae  
 367 agmina, et antiquae pedites incedere Parmae ;  
 368 et quoscumque rapax gelido rigat amne Gabellus.  
 369 Nec non et densis equites se effundere turmis ;  
 370 Mantua quos dives fecundis misit ab oris,  
 371 profecitque alta Gonsagae a stirpe profectum  
 372 Oromedonta ducem : non quem sub vertice montis  
 373 Arganti caelo vidit jam Phlegra minantem  
 374 excidium : sed quem justique aequique tenacem  
 375 terra tulit, verae columen pietatis et illum  
 376 cui se ferre parem Gallorum haud audeat ullus ;  
 377 seu lucta certare velit, seu cominus armis :  
 378 sive eques infensus lato concurrere campo.  
 379 Cunctorum extremus sese ostentabat euntum,  
 380 quem sua Cenomanum, Ligurumque exercitus ingens  
 381 Brixia, Verbannusque lacus, rapideque fluentis  
 382 accola Ticini patriis dimisit ab oris.  
 383 Jussit et imperiis sese submittere Othonis :  
 384 regius unde tuus, domus o Viscontia, sanguis :  
 385 ditibus Insubrum late regnavit in oris.

386 Una etiam, quicumque alpes habet, ibat opertus  
 387 aere caput, clypeum laeva, dextraque bipennem  
 388 intentas validam, lorica utrimque trilici  
 389 setosos humeros, atque hispida pectora cingit.  
 390 Claudebant extrema aciem, quos Attius acer  
 391 exciit Euganeis e montibus unus Ateste  
 392 cui tunc, et Veneti pars maxima paruit agri.  
 393 Attius ex atavis proles deducta Sabinis :  
 394 gens vetus, et multos Romae dominata per annos,  
 395 clarorum fecunda ducum : Ferraria cui se  
 396 regnandam, populosque dedit virtute regendos  
 397 litore ab Adriaco Tyrrheni ad marmoris oram.  
 398 Hanc tunc armipotens tellus tulit Itala pubem  
 399 bellantum, tanti robur memorabile coepti ;  
 400 millia complebant quam ter vicena virorum,  
 401 insignem ferro, atque animis praestantibus acrem.  
 402 Illius mox terga loco propiore secuti  
 403 Bellovaci, primam numero, et virtute potentem  
 404 instruxere aciem, sumptis quo saevus in armis  
 405 Nervius insequitur, natusque ad proelia Trevir :  
 406 quique adeo vitreum tenui bibit amne Mosellam  
 407 Leucus : et indomitis Morinus vicina Britannis  
 408 litora habens, portuque ipsi propiore Caletes ;  
 409 Remique, Aulercique acres : quos Axona, quosque  
 410 Sequana frigenti medios complectitur amni.  
 411 Protinus infestas his adjunxere cohortes  
 412 Armorici horrentis contemnere murmura sueti  
 413 Oceani et jaculis hostem configere acutis  
 414 eminus, et valido calamos imponere nervo.  
 415 Nec vos Carnutes vestrum liquistis euntem  
 416 tanta in bella ducem : nec tu juvenemque, ducemque  
 417 egregium Biturix non es comitatus et una  
 418 conatus medio versantem turbine belli  
 419 tutari et frustra Turcarum avertere castris.  
 420 Ibant Arverni Trojano a sanguine creti  
 421 Vangionumque acies, Batavorumque agmen ad omnia  
 422 jussa ducum, quaecumque instant, nutusque paratum.  
 423 Quin etiam Ligeris fecundis misit ab agris  
 424 Pictones et salsis propiores Santones undis.  
 425 Misit Aquitana fortes de gente Cadurcos ;  
 426 in mare qui tumidus lato fluit amne Garumna.  
 427 Deseruitque Ararim, Rhodanumque, Isaramque, Dubimque  
 428 Sequanus et Latiae frater fidissimus urbis  
 429 Haedus ac nondum ritus exosa, piasque  
 430 Romanorum aras, quae gens salebrosa Lemani  
 431 saxa lacus, ripamque colit, brumalibus Alpes  
 432 quam nivibus tectae toleranda ad frigora durant.  
 433 Pone Britannorum subit alto a sanguine Regum  
 434 insignes virtute Conon Montautius, a quo  
 435 clara per Etruscos se gens Montautia fudit.  
 436 Filius haerebat lateri Goscellus, et ipse  
 437 confertas solitus perfringere Marte phalanges.  
 438 His etiam Chatti vires, acresque Suevi  
 439 adjecere suas, nec se subducere coeptis  
 440 crinibus intorti flavi volvere Sicambri.  
 441 Non Agilolfinga natum de gente Cacannum

442 deseruere ducem populi, qui finibus Aenum,  
443 atque Istrum attingunt, tepido quos Solis ab ortu  
444 Cecius exurgens Euris mons afflat odoris,  
445 Curvancaeque jugum pluvialibus irrigat Austris.  
446 Sic saltus acies instructa evasit iniquos,  
447 convallesque cavas, latebrosaque saxa locandis  
448 bellorum insidiis, donec se inferre patenti  
449 quivit et unanimis spatioso incedere campo.  
450 Suspicit unde altos a laeva insurgere montes :  
451 Ascaniique lacus a dextra includitur unda  
452 perlucenti unda, passim quae pervia nautis  
453 moenia Nicaeae propior pertingit ; et urbem  
454 mercibus investis ditem beat. Illa quaternis  
455 exhibet ingressum portis, spatiosaque muros  
456 dirigit in quadrum, turresque infensa minaces  
457 ostentat procul et venientes territat hostes.  
458 Hanc unam sibi praecipue delegerat arcem :  
459 ex qua Graiorum cervicibus impenderet,  
460 Bithynis dum Persa ferox dominatur in oris,  
461 artibus egregius belli Solymanus et ausis,  
462 Belferci proles, qui quondam in Perside regnum  
463 cum gereret, certaue Asiae totius habenas  
464 laxaret, premeretque manu, virtute repertum  
465 imperium natis aequata sorte reliquit.  
466 Indole quos inter praestanti, animoque virili  
467 Dothacus Assyriam tenuit ditione Damascum,  
468 assidue bellum Phario cum rege gerentem,  
469 Hassanusque oram regnandam accepit et urbem,  
470 addideratque ipsos fida cum conjuge natos.  
471 Ergo ut confertas acies videre piorum  
472 adventare, locoque omnes considerare cero,  
473 hinc atque hinc densa muros cinxere corona,  
474 et trepidi firmo clauserunt obice portas.  
475 Quarum unam, Libyci partes quae vergit ad Austri  
476 prona, Tolosatam pubes obsedit et audax,  
477 cum primum positis turrita ad moenia castris,  
478 ac nondum indicto justae certamine pugnae,  
479 nunc aperire aditum, summas nunc sternere turres  
480 quaerit et ex altis hostem depellere muris.  
481 Haec eadem parte ex alia Boemundus, et acer  
482 Tancredus, Gallique simul, Belgaeque, Britannique,  
483 arietibus muro admotis conantur et instant.  
484 At Tomyris, bello a teneris assueta gerendo,  
485 inter Sarmaticas virgo versata secures,  
486 finitimis olim populis metus acer et una  
487 quae pediti sese pedes obvia ferret, equesque  
488 confertis equitum posset concurrere turmis :  
489 saeva manu mulier, studium curamque tuendae  
490 Bithynae fidens animo susceperat urbis.  
491 Illa igitur dum se circum sua moenia versat :  
492 "Eia agite, o Cives, illorum opponite telis  
493 tela, ait, aequae alto devolvite saxa, trabesque  
494 in caput, et scalas ; nec vos nova terreat hostis  
495 externi facies ; longe (mihi credite) cedet  
496 finibus a nostris, si se semel ipse repelli  
497 senserit et validis defendi viribus urbem."

498 Dixerat, et manibus lapidem deturbat utrisque  
499 ipsa suis. Cadit ille ruens et pondere vasto  
500 opprimit audacter subeuntes moenia Gallos ;  
501 cogit et ad fossae sese convertere ripam :  
502 quam ducis imperio virgisque, et falcibus ante  
503 implerat miles, summaeque aequarat arenae.  
504 Ergo illum dictis acer Rhamundus amaris  
505 increpat et rursus scalas in moenia poscit.  
506 "Non pudet, o Galli, vos hinc terrore ruinae  
507 unius properare fugam, atque abscedere victos ?  
508 En has, ut tergo victorum infligeret hostis  
509 vulnera, et irrisos ageret, venistis ad oras ?  
510 Ite, agite et manibus lacerum divellite murum,  
511 praesidiisque illinc pulsus hostilibus, ipsos  
512 ac Solyms aperite aditum ; victoria coepti  
513 totius hic posita est ; etenim si capta patebit  
514 urbs prima haec, aliae clausas opponere portas,  
515 objicere aut sese nusquam venientibus ausint."  
516 Haec dux increpitans Gallos sic ore monebat.  
517 Ergo illuc animis cuncti rediere receptis,  
518 rettulerant prius unde pedem, majoreque nisu  
519 invasere iterum facta testudine muros.  
520 Cepissentque urbem, ni Rex Solymanus ab altis  
521 silvarum, nemorumque jugis digressus, equestrem  
522 jussisset propere in campum se effundere nimbium.  
523 Namque ante adventum Gallorum, in Perside turmas  
524 ingentes equitum, peditumque coegerat, et se  
525 montibus in summis tacitus, nemorumque latebris  
526 abdiderat, laturus opem cum posceret usus  
527 pugnandi et mediis nostros fusurus in agris.  
528 Quos ubi conantes urbis rescindere turres  
529 audiit et portis inferre obstantibus ignem,  
530 erectusque, alacerque suos affatus : "Habetis  
531 quod cupiistis, ait, castris ex omnibus hostem  
532 effusum et temere ad muros, turresque ruentem.  
533 Ite viri mecum et praedam sperate futuram,  
534 quantam nonnumquam nostri optavere parentes  
535 eversum post imperium, viresque Quiritum.  
536 Hic proceres Gallorum omnes, hic lecta juvenus  
537 Italiae, sed turba fugax, aestusque viaeque,  
538 et sitis impatiens ; uno hoc certamine tantum  
539 aut misere caesos, canibusque, avibusque vorandos  
540 linquimus, aut cunctos in vincula ducimus actos.  
541 Nec quisquam vestrum est, qui non infecerit horum  
542 sanguine jampridem camposque, ensesque, manusque  
543 et patrem ingentem, fines quae prima feracis  
544 Mygdoniae properans ausa est invadere, tamquam  
545 molle pecus, mutumque metu demiserit Orco,  
546 este precor vestri memores, unaque putate  
547 esse in conspectu cara cum conjuge natos ;  
548 qui, nisi vincamus, jam jam vincentur inermes,  
549 atque in servitium rapti abducentur, herosque  
550 cogentur posthac miseri observare superbos."  
551 Talibus hortanti socios haec subjicit audax  
552 Hernachus, Hunnorum qui claro a sanguine regum  
553 ibat ovans, seriemque inter numerabat avorum

554 spectata virtute duces, Belamque, Chevamque,  
555 ingentemque ausis Geusan et Taxin et orbis  
556 vastatorem Atilam : "Tibi nil Solymane verendum est,  
557 quin habeat nos ad bellum, pugnamque paratos.  
558 Namque omnes quotcumque sumus, te maxime ductor  
559 unanimes semper, quo jusseris ire, sequemur  
560 et primos hosti caput objecisse juvabit.  
561 Non ignes, non tela viam, non ipsa morentur  
562 tormenta et muros quae machina disjicit altos.  
563 Te duce per medias Libyae sitientis arenas  
564 perque alpes Scythicas glacie nivibusque rigentes  
565 intrepidi gressus acrem tendemus in hostem,  
566 extremoque tibi statuemus in orbe tropaeum ;  
567 vel si se nostris opponat viribus audax  
568 Europa, atque Asiae se totam effundat in oras."  
569 His dictis accensi animi, cunctique repente  
570 e silvis, latebrisque cavis et vallibus imis  
571 prorupere, simulque agros petiere patentes  
572 praecipites. Veluti cum grandis e nubibus atris  
573 improvisa ruens in terram fertur et altis  
574 in tectis crepitans passim salit, intonat aether  
575 arduus ; illa autem teneros glomerata racemos  
576 verberat, ac laeto venientem in palmitibus Bacchum  
577 inficit et glandem et viridem contundit olivam.  
578 Non gregibus, non armentis, non illa subulcis  
579 parcat, et infandam pestem simul omnibus infert.  
580 Ut campos tenere jugis, silvisque relictis,  
581 sub pedibus movere suis vim pulveris atram.  
582 Ceu cum dumosis convallibus Appennini  
583 offudit nebulam gratam raptoribus Auster,  
584 infensam tamen et pecori, pecorisque magistris.  
585 Tum vero una omnes ingentem ex ore profundunt  
586 clamorem et diris ululatibus aera complent.  
587 Quos postquam infesto venientes agmine vidit  
588 Tectofagum ductor, revocato milite, in armis  
589 constitit, atque aciem laetus direxit in hostem  
590 et latera hastatis equitum communiit alis.  
591 Ipse autem galea et thorace armatus aeno  
592 eminent, et cunctos inter proceresque, ducesque  
593 primus abit ; devectus equo, quem mater Iapyx  
594 montibus in summis eductum ad frigora et aestum  
595 duravit, docuitque leves praevertere ventos  
596 cursibus, et stabilem media se sistere in acta.  
597 Non secus ac tumidis in fluctibus horrida cautes,  
598 quam neque sublimi flantes a vertice Cauri,  
599 nec caelo abruptae stabili de sede procellae,  
600 dum pelago super incumbunt, convellere possunt.  
601 Et Solyimum in Gallos magno clamore ruentem  
602 obvis infesta medium transverberat hasta,  
603 fundentemque animam misto cum sanguine, ab alto  
604 deturbavit equo, nec quicquam profuit illi  
605 intectus chalybe clypeus, loricaque triplex,  
606 atque ex aere rigens et vix penetrabile tegmen  
607 pectoris, extremos inter fabricatus Iberos,  
608 et Stygio in primis duratus flumine thorax.  
609 Eductumque atro ferventi e vulnere telum

610 dirigit in frontem contra venientis, et ora  
611 Gizidae, fratremque suum, sociumque volentis  
612 ulcisci et precibus concepta in vota vocantis  
613 unum Halyn, assuevit primis cui sidere ab annis.  
614 "Si te (inquit) semper colui sancteque, pieque  
615 caeli numen Halyn, Persis Deus unus et idem  
616 cunctorum hostis atrox, tua qui praecepta refutant,  
617 da Pater omnipotens inimicum sternere Gallum.  
618 Illius interitus belli totius ut omen  
619 impleat hostiles multo terrore phalanges :  
620 augeat et nostris animorum proelia vires."  
621 Haec secum tacito dum talia murmurat ore,  
622 praecipitique adeo cursu defertur, acutae  
623 sensit se subito transfigi cuspidis ictu,  
624 parte superciliis qua se frons jungit, Halynque  
625 acriter incusans manibus dimisit habenas,  
626 aequae feri dorso cecidit revolutus et ingens,  
627 dum cadit, ingentem sonitum super arma dederunt.  
628 Mox Pharon aggressus rigida ferit arduus hasta  
629 sub mentum, unde leves vox edita prodit in auras.  
630 Atque illis Stygias fugiens infesta sub umbras  
631 vita, feris corpus laniandum, avibusque reliquit.  
632 Inde Aarumque, Omarumque subit, Gazumque, Cotymque  
633 ense omnes : namque in Balaco perfregerat hastam.  
634 Nec tamen incassum : latebris sed pectoris haustis  
635 uno eodemque ictu veteris radicibus Orni  
636 fixerat exanimum, fractumque in vulnere robur  
637 liquerat et Seuthem sese mucrone petentem  
638 fragmine perculsum Phlegethonti addixerat amni.  
639 Post quos Habdallae caput a cervice revellit.  
640 Habdallae, qui se prognatum a stirpe ferebat  
641 Abdaridae et latis Arabum regnabat in oris.  
642 Nec mora. Corcutum, cui, summa in casside plumae  
643 centenae assurgunt, centum quod comminus hostes  
644 fuderat et cunctos vita spoliarat et armis  
645 protinus invadit, clypeumque ex aere rigentem  
646 discidit in geminas geminato vulnere partes.  
647 Nec tamen hic sese compescuit impetus ensis :  
648 verum humeros, armosque feri descendit ad imos  
649 atque viri summa strinxit de pube, Cilixque  
650 ingemuit sonipes, dumque ipsis calcibus aethram  
651 verberat assiliens, sessorem exturbat. At ille  
652 fusus humi magno terrae sola dura fragore  
653 vix premit et subito pedes emicat, inque frementem  
654 versus equum. "Non me tecum fortissime, dixit,  
655 inter mille neces et saeva pericula Martis,  
656 quam mihi servasti vitam, dispergere in auras,  
657 atque imas tecum delabi Acherontis ad undas  
658 taedeat, amborum caedem modo vindicet ensis  
659 ante meus, cui tot se animae vovere cadentes."  
660 Haec effatus, agri medio de tramite saxum,  
661 saxum ingens, immane, jugo quod montis ab alto  
662 corruerat ventis et tempestatibus atris,  
663 ac secum teneras passim prostraverat ornos,  
664 corripit, eque manu jecit violentus in hostem.  
665 Ac nisi laxatas ductor Narbonis habenas

666 defluxisset equi saltu, laevamque petisset,  
667 ilicet illius vidisset limina Solis  
668 ultima, nec Turcis alta Davidis ab arce  
669 ejectis, patriae sospes rediisset ad oras.  
670 Phaereclum tamen armigerum, qui certa secutus  
671 jussa ducis, custos inter fidissimus omnes  
672 terga tuebatur, medios pugnantis in hostes  
673 perculit et summa moribundum extendit arena.  
674 Non impune tamen ; justa nam percitus ira  
675 Rhamundus, clavam ingentem, qua sternere suerat  
676 agmina et aeratas passim contundere turmas,  
677 sustulit, inque caput, galeamque impegit et omne  
678 ossibus infractis dispersit in arma cerebrum.  
679 Quod propior campi speculatus ab aggere Battus,  
680 laserpiciferae Battus regnator arenae,  
681 "Concidit invictum robur nostri agminis (inquit)  
682 ac, nisi missilibus Gallum compescere telis  
683 tendimus unanimes, nostris de viribus actum est."  
684 Haec ait, et curvo nitens intorsit ab arcu,  
685 cui fuerat cuspis duro ex adamante, sagittam.  
686 Illa volans dextrae raptim sese intulit alae :  
687 inque humero nervis disclusa rigentibus haesit,  
688 forte gravem magno dum libret pondere clavam  
689 in Phalarim et capitis tegmen contundit aenum ;  
690 non secus ac glaciem concretam in vallibus imis  
691 aut Appennini, aut nubiferae Pyrenes,  
692 comminuit scopulus summo de vertice lapsus.  
693 Ergo ille accepto postquam de vulnere sensit,  
694 invalido duras cessisse e corpore vires :  
695 Vertiscum in Rhemis regnantem, inque arma cientem  
696 haud procul inde aciem vocat et sic fatur ad aurem.  
697 "Vertisce armipotens, cujus virtute repulsi  
698 saepe hostes liquere locum, turpique salutem  
699 quaesivere fuga ; si te tua facta, tuaeque  
700 delectant laudes et gloria parta laborum ;  
701 ipse meam tutare vicem, dum castra reviso,  
702 ut passim injectae medicari cuspidis ictum,  
703 quique omnes frangit vires, auferre dolorem."  
704 Haec ubi fatus abit : abeuntem ex agmine Bostar,  
705 Afrorum Bostar longe fortissimus. "Eia,  
706 eia agite, o socii, jam vicimus, ite frequentes :  
707 ite viri mecum et turbam ductore carentem  
708 disjicite, adverso caedentes agmina ferro ;  
709 excitet hic animos, vindex certissima, vestros  
710 virtus ; una omnes Libycis quae patribus aequet.  
711 Quando illi populos olim domuere superbos,  
712 perque ipsos Gallorum agros ad moenia Romae,  
713 vastata passim Italia, sua castra locarunt.  
714 Et nunc degeneres gentem patiemur inultam,  
715 proh dolor, in Libya praeclarum, Asiaque tropaeum  
716 ponere ? Et hac tantos moliri in parte triumphos ?  
717 Non ita ; magnanimi si me genuere parentes :  
718 inque hoc virtutem fuderunt pectus avitam."  
719 Dixerat, utque leo mediis in saltibus ingens  
720 prospicit armentum specula sublimis ab alta,  
721 spirat hians, caudaque sibi diverberat armos

722 et sese in praedam collecta suscitatur ira.  
723 Mox ruit et nitidum, spreto pastore, juvencum  
724 corripit immanis, totumque eviscerat uncis  
725 unguibus : humectans undanti sanguine fauces.  
726 Sternit humi Strophium, quem serva Tolumnia furtim  
727 eductum in silvis cervae mandaratur alendum.  
728 Isque, ubi firmatis crevit robustior aetas  
729 viribus et duro venatu assuetus aprorum,  
730 cunctorum coetus hominum vitabat et urbes  
731 et montes, vallesque imas et vasta colebat  
732 Hercyniae deserta, ferasque infestus agebat  
733 et cursu et canibus, nec non jaculisque, plagisque.  
734 Felix si vita coeptum constanter in illa  
735 servasset studium, latebrisque occultus opacis  
736 aurea magnorum vitasset limina regum.  
737 Non illum exciperet tellus Bithyna cadentem :  
738 non efflantem animam properans ulciscier Aruns,  
739 ipse quoque ejusdem cecidisset cupidus ictu  
740 et secum in casum fratres traxisset eundem  
741 Rhesumque, Eurypilumque, Evaemonidemque, Melemque  
742 Rheso oculus, femur Eurypilo trajecit ; at illos  
743 ense ambos rapuit praecordia ad intima adacto.  
744 Caedit Hylum, caedit Varium, Cloniumque, Pharimque.  
745 Corruit una ingens Dorylas acerque Coryscus ;  
746 et cum patre Dares, Titiusque Machaone natus.  
747 Herbarum vires unus qui noverat omnes ;  
748 posset ut aegrotis veniens afferre salutem :  
749 et jam jam exsanguis revocare ad lumina vitae.  
750 Ergo hic perfossum letali vulnere dum se  
751 aspicit emoriens, patrias reminiscitur artes  
752 incassum et demens queritur pia bella secutum.  
753 Has ferus atque alias caedes et tristia victor  
754 funera miscebat Bostar, Gallosque manipulos  
755 impulerat nudare fugae jam terga ruentes  
756 cum subito accurrens praestantibus optimis armis  
757 Commius ipse Atrebas, peditum sed ductor agebat  
758 Germanorum aciem, longis quae freta sarissis  
759 pugnam obit, ingentique locum virtute tuetur.  
760 "Non pudet, o miseri, toto discedere campo  
761 unius Abdaridae tantum formidine pulsos ?  
762 Quo fugitis trepidi ? Gressus quo tenditis (inquit)  
763 non hic ullae arces, non moenia fida, nec usquam  
764 castra dabunt vobis tutum munita receptum.  
765 Aut hic vincendum, claraque hic morte cadendum est  
766 aut pecudum in morem subeundum vincla, necemque."  
767 Commius his dictis fertur violentus in Afrum  
768 exsultantem animis et multa caede madentem,  
769 aggrediturque virum demisso in tempora ferro.  
770 Ille ictum parma venientem excepit, equumque  
771 impulit inde suum, Gallumque amplexus et haerens  
772 nititur e summa dejectum avellere sella.  
773 Ac dum se raptant manibus per mutua nexis,  
774 inque vicem contra summa nituntur opum vi ;  
775 in terram pariter ambo cecidere ruentes,  
776 atque arma ingentem strepitum collisa dederunt.  
777 Subsedit Bostar, rigido quem Commius ense